附件五
关于组织申报2021年度苏州市农业科技创新项目的通知

各市、区科技局，各有关单位：
为贯彻落实苏州市委十二届十一次全会精神，奋力肩负起“争当表率、争做示范、走在前列”的新使命，紧紧围绕高质量发展目标，大力实施创新驱动发展战略和乡村振兴战略，坚持农业科技自立自强，加快推进农业供给侧结构性改革，加快提高农业科技创新能力和水平，引领和支撑现代农业发展。现将有关事项通知如下：
一、支持重点
1.聚力数字农业科技创新示范。推进数字技术与农业深度融合，加强数字农业共性关键技术研发，推进物联网、大数据、云计算、人工智能区块链等新一代信息技术在农业领域的应用，形成现代化数字乡村建设新技术、新模式创新示范。
2.突出种源“卡脖子”技术攻关。围绕保障粮食安全和重要农产品有效供给，以优质、高效、多抗、有机等为育种目标，加强现代生物育种技术攻关和农业重大新品种选育，保障种业自主可控。
3.促进农业绿色生态发展。突出环境友好和生态安全，针对我市农业绿色发展技术需求，加强农业绿色投入品创制、动植物生态绿色种养殖、农林废弃物综合利用等领域的科技创新和产品开发，提升农业绿色发展水平。
二、组织方式
本计划面向苏州大市组织，分农业科技应用示范、农业关键技术攻关、农业应用基础研究和农业后补助项目四大类。其中前补助项目（包括农业科技应用示范、农业关键技术攻关、农业应用基础研究）采用网络评审的方式进行择优支持，实施周期一般为3年（项目时间自2021年7月1日-2024年6月30日）。后补助项目采用第三方评估的方式进行合规性审核，其中对社会化服务类进行择优支持。
1.农业科技应用示范
以提高农业科技创新能力，培育和壮大区域农业特色产业为目标，重点围绕农业新品种、新技术、新装备，开展农业科技研究成果集成创新与应用示范。单个项目支持经费不超过50万元。
2.农业关键技术攻关
以引领和支撑现代农业产业为目标，重点围绕农业新品种选育、生物农业、智能农业、高效生态种养殖业、农产品精深加工和农产品安全生产等领域开展关键技术攻关。单个项目支持经费不超过20万元。
3.农业应用基础研究
面向我市现代农业技术创新发展需求，开展为解决农业生产实际问题，具有明确应用目的的农业应用基础研究。单个项目支持经费不超过5万元。农业应用基础研究项目实施经费使用“包干制”，项目申请和获批签署项目合同时只编报项目经费预算总额，无需编制项目支出预算科目（详见附件三）。
4.农业后补助项目
（1）企业研发后补助。对开展农业科技创新活动的单位的2020年度农业领域研发投入（以加计扣除凭证为依据，需提供加计扣除项目清单及经费列表）给予20%资助，最高不超过20万元（对研发费用投入低于10万元的单位不予支持）。
（2）品种后补助。对2020年内自主选育获得江苏省级以上（含省级）品种权、审（鉴）定证书或备案的品种给予5万元资助，每家单位当年资助经费累计不超过30万元。
（3）社会化服务后补助。对星创天地、农村科技服务超市按照上年度运行及服务实绩择优补助，每家单位最高不超过10万元。
三、申报对象
1.农业科技应用示范：在苏州市注册的具有独立法人资格的省级及以上农业科技园区、农技推广机构。每家单位限报1项。其中，“科技支撑乡村振兴应用示范（指南代码：220205）”，以行政村为单位组织申报，须联合高校或科研院所申报，且须有核心技术的应用示范，各市、区限报1项，优先支持苏州市级机关部门和企事业单位挂钩帮扶的集体经济薄弱村。
2.农业关键技术攻关：在苏州市注册具有独立法人资格的“江苏新农村发展研究院协同创新战略联盟”成员高校，以及农业科研院所、农业技术推广机构，每家单位限报4项；
3.农业应用基础研究：在苏州市注册具有独立法人资格的涉农高校、农业科研院所,每家单位限报5项。
4.农业后补助：在苏州市注册具有独立法人资格的涉农企业、涉农高校、农业科研院所，以及获省级认定的星创天地、农村科技服务超市。其中社会化服务项目中同时建有星创天地和农村科技服务超市的单位，选择其中一个进行申报，不得重复申报。
四、申报流程
1.项目申报单位登陆苏州市科技局网站（http://kjj.suzhou.gov.cn）点击“苏州科技计划项目管理系统”或登录“苏州市财政专项资金申报平台”（http://www.szzxzjsb.com），点击“苏州市科技局”图标进入，在线填写《项目基本信息表》，上传项目申报书及相关附件（涉及签字盖章的一律扫描上传）。有关要求及模版请至苏州市科技计划项目信息系统中附件栏下载。申报项目经单位管理员系统提交、项目主管部门审核推荐后即可报送纸质材料。纸质材料按封面、项目基本信息表、申报书、附件顺序，一式一份A4纸打印装订成册。
2.项目网络申报截止时间为7月16日17:00。纸质材料在7月20日17:00前交至苏州市科技服务中心项目服务科（苏州市高新区邓蔚路1号苏州市双创中心2楼），节假日不受理。
五、有关要求
1.申报农业科技应用示范的项目须有明确的示范应用场地就，具备示范推广基础；申报农业关键技术攻关的项目须明确阶段研究任务，有具体的阶段性成果产出；申报农业应用基础研究项目，应符合基础研究定位要求，项目研究要注重标志性成果的质量、贡献和影响。
2.经费预算及使用须符合专项资金管理的相关规定，总经费预算合理真实，支出结构科学，使用范围合规，申报单位承诺的自筹资金必须足额到位，不得以地方政府资助资金作为企事业单位自筹资金来源。
3.联合申报的项目，必须附单位间签署的合作协议。
4.同一项目负责人限报一个项目，有在研农业项目的负责人不得申报本计划（后补助项目不受此限制）。
六、联系方式
业务咨询：市科技局农社处 孙强、唐丽红 65241083
材料受理：市科技服务中心项目服务科 项浚峰 65241080
系统技术支持：市科技服务中心信息科 张弘驰、姜素芳  65236208

附件：2021年度苏州市农业科技创新项目指南

苏州市科学技术局
2021年6月8日

附件：
2021年度苏州市农业科技创新项目指南

一、农业科技应用示范
220201  数字农业装备关键技术集成应用示范
针对我市设施农业装备和智能控制等技术需求，以设施蔬菜生产、设施园艺栽培、设施畜禽养殖、设施水产养殖等为重点，开展农业智能化、装备化、信息化等关键技术研究，形成适合规模农业高效绿色智能生产的技术模式，并开展应用示范。
220202  生物育种关键技术集成应用示范
围绕保障粮食安全和有效供给，促进种业自主创新，针对我市粮食作物提质增效绿色生产的技术需求，加快推进种业关键核心技术攻关，通过生物育种等技术方式，以优质、高产、多抗为目标，选育适合苏州地区种植的新品种，形成适应规模经营的优质丰产、轻简高效、绿色生态的种植新模式，并开展应用示范。
220203  农业数据资源智能化集成应用示范工程
集成农业生产应用系统、数据资源，构建提供快速、便捷、准确地综合查询及业务应用一体化平台，为农业生产数字化、高效化管理提供精准、高效的服务，基于农情、农水、农机、农事的智能化操作与应用，实现区域农业各环节数字化管理以及农业面源污染治理、绿色生产模式等可视化监管与展示，并开展应用示范。
220204  农产品精深加工技术应用示范
为促进我市的农产品加工业发展，提高我市的农业产业化水平，重点围绕粮油果蔬加工、食品加工、饲料加工、畜禽加工等方面，研究绿色安全智能的农产品精深加工关键技术，建立高效节能的农产品精深加工技术模式，并开展应用示范。
220205  科技支撑乡村振兴应用示范
按照市委市政府《关于坚持农业农村优先发展加快推动乡村振兴的实施意见》（苏委发〔2019〕1号）文件要求，着力开展高效种养殖技术、生态循环农业技术、农业信息化技术等关键技术的创新与示范，提升科技对农业质量效益竞争力和农村生态环境改善的支撑水平，支撑引领苏州乡村振兴发展和农业农村现代化。
二、农业关键技术攻关
220301  稻麦、林木、畜禽、水产等新品种选育技术
220302  高效绿色生态生产种养殖关键技术
220303  农业智能化装备及设施关键技术
220304  特色农产品精深加工关键技术
220305  农产品安全风险与质量控制关键技术
220306  动物重大疫病、植物重大病虫害防控技术
220307  农业废弃物资源化利用关键技术
220308  支持苏州帮扶对口支援地区农业关键技术
三、农业应用基础研究
220401  围绕苏州农业高质量发展和农业供给侧结构性改革要求，突出前瞻性研究，开展农业种质资源发掘、动植物基因编辑、地方名特优品种保护、农产品安全生产、农产品储运品控、动植物抗病机理、农林废弃物资源化利用、农田耕地保护等具有明确应用目标的基础性研究。
四、农业后补助
220501  企业研发后补助
220502  品种后补助
220503  社会化服务后补助
[bookmark: _GoBack]